
 

Archiv sportu a tv 

inventář č. 102                         NAD č. 251 

 

 

Porgesovi Antonín (1888 – 1942)   

a Zdeňka (1921 – ?) 

1863 – 1976 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Praze  2014 

Lucie Swierczeková 

 

 

 



Ú v o d 

 

 

Antonín Porges 

Narodil se v r. 1888. V r. 1906 se začal v SK Slavia věnovat lehké atletice (1906 vítěz 

juniorky na 100 yardů, 1907 studentského přeboru na 400 yardů, 1908 student. přeboru na 

100 yardů a 1909 na 880 yardů). V l. 1909–1914 žil, kvůli svému povolání v Hamburku, kde 

hrál fotbal za Viktorii a pak v HSV. V r. 1918, který byl pro něj po sportovní stránce rekordní, 

vyhrál 14 prvních, 25 druhých a 20 třetích cen.  

Byl členem hockeyového týmu ČKS Vyšehrad 1907 od jeho založení a byl také dlouholetým 

předsedou klubu. Působil jako hokejový funkcionář (1929 náčelník Svazu kanadského 

hockeye) a mezinárodní hokejový soudce (byl členem hokejového družstva, které se stalo 

mistrem království Českého 1914, 1915 a 1919 mistrem Československo). Zemřel v Jižní 

Africe 2. ledna 1942 

 

Zdeňka Porgesová 

Dcera Antonína Porgese se narodila 6. července 1921 v Praze (v novinovém článku z r. 1947 

je jmenována jako Zdenka Lowe-Porgesová, v úředních dokumentech z r. 1970 Hermanová).  

Byla členkou ČKS Vyšehrad 1907. Na konci 30. let patřila mezi naše nejlepší krasobruslařky. 

Trénovala v Anglii na ledním stadionu ve Streathamu pod trenérem Howardem Nicholsonem, 

který trénoval i Soniu Hennie (Sonia Hennie Z. Porgesovou oslovila, aby jí při jejím 

filmování v Hollywoodu dělala dublérku, ale ona tuto nabídku odmítla, neboť se chtěla 

věnovat vlastní sportovní kariéře). V Británii předvedla tři krasobruslařské exhibice a 

vystoupila na stadionu ve Streathamu. V r. 1937 získala stříbrnou medaili v britské soutěži 

National Sceating Asociation. Umístila se na sedmnáctém místě na mistrovství Evropy 

v krasobruslení v r. 1938, a na patnáctém na mistrovství světa o rok později. Těsně před 

válkou odjela s rodinou do Jižní Afriky, kde se věnovala propagaci bruslení a na konci 40. let 

účinkovala v lední revue „Fun on Ice“. Později se do Československa vrátila.  

 Mluvila francouzsky, anglicky i německy. 

 

Charakteristika fondu: 

Fond obsahuje převážně písemnosti a novinové články z krasobruslařské kariéry Zdeňky 

Porgesové, dokumenty o spolupráci Antonína Porgese s firmou EAC Ltd. a rodinné doklady. 



 ANTONÍN PORGES / Korespondence / osobní ks/ll

1 1940 1Delphi Ed. 1

 ANTONÍN PORGES / Korespondence / institucionální ks/ll

2 1940 1Consulate General of the USA, Prague 1

3 asi 1939 1The East Asiatic Company Limited (PF)

 ANTONÍN PORGES / Korespondence / blahopřání ks/ll

4 1938 1Blahopřání k 50. narozeninám 1

 ANTONÍN PORGES / Ilustrační materiál ks/ll

5 1942 1Úmrtní oznámení 1

 ANTONÍN PORGES / Ilustrační materiál / Fotografie ks/ll

6 1942 1Fotografie z pohřbu 1

 ANTONÍN PORGES / Varia ks/ll

7 1938, 1939 2The East Asiatic Company Limited. Annual report 1

 ANTONÍN PORGES / Julie, manželka ks/ll

8 1946 1Živnostenský list 1

9 1942–1946 3Korespondence s firmou The East Asiatic Company Limited

 ZDEŇKA PORGESOVÁ / Životopisný materiál / Diplomy ks/ll

10 1935 1Uznání pro účastníka závodu v krasobruslení o mistrovství Čech v 
kategorii nováčků, IV. cena. Bruslařský klub Hradec Králové, 20. 1. 
1935

1

11 1937 1Uznání pro účastníka závodu o mistrovství ČSR v krasobruslení, III. 
cena. Bruslařský klub Hradec Králové, 17. 1. 1937

12 1938 1Uznání pro účastníka závodu o mistrovství ČSR v krasobruslení, 
kategorie seniorů, Bruslařský klub Hradec Králové, 9. 1. 1938

 ZDEŇKA PORGESOVÁ / Korespondence / osobní ks/ll

13 1976 9 llBarton Olga (dopis adresován Zdenině matce Julii Milcicové) 1

 ZDEŇKA PORGESOVÁ / Korespondence / institucionální ks/ll

14 1939 1British Passport Control Office, Prague 1

15 1939 2Geheime Staatspolizei Prag. Passtelle (+ koncept dopisu)

16 1937 1National Skating Association of Great Britain

17 1970 3Obvodní prokuratura pro Prahu I. (soudní usnesení v trestní věci proti 
Zdence Hermanové)

18 1939 6Union Ice Rink Ltd. (R. Harris, general manager), Johannesburg (+ 

koncept dopisu)

 ZDEŇKA PORGESOVÁ / Ilustrační materiál / Fotografie ks/ll

19 1937 1Portrétní fotografie 1

13



 ZDEŇKA PORGESOVÁ / Ilustrační materiál / Fotografie ks/ll

20 1938 1Norská krasobruslařka Gerd Helland-Bjornstad

 ZDEŇKA PORGESOVÁ / Ilustrační materiál / Novinové články (album) ks/ll

21 1937 1Čs. krasobruslařka Porgesová 1

22 asi 1938 5Drobné články

23 1938 4Drobné články (obrázky)

24 1937 1Jeden den v Berlíně

25 asi 1931 1Jubileum sportovní činnosti A. Porgesa

26 b.d 1Krásný večer S.K. Stadion

27 b.d. 1Krasobruslaři se hlásí

28 b.d. 1Krasobruslařská Monstre-revue

29 asi 1938 1Krasobruslařky budou závodit o úspěch

30 asi 1938 1Krasobruslaři získali si srdce Prahy

31 1938 1Krasobruslařská exhibice a hockeyový zápas o postup do I.a třídy, 
propagační leták

32 1937 1Krasobruslařské exhibice na čs. venkově

33 b.d. 1Krasobruslařská exhibice na Zimním stadionu

34 1937 1Krasobruslařská exhibice v Třebíči, in: Večerní Orlice, 22. 1. 1937

35 1937 1Krasobruslařská mistrovství Slovenska

36 asi 1937 1Mládí na led

37 1937 1N.S.A. Tests Passed between June 28th and Octobec 25th, 1937

38 1937 1Porgesová se vrátila z Londýna. Češka, která se chce stát novou Soňou 
Henie

39 1938 8Porgesová vyhrála v Londýně stříbrnou medaili + další drobné články

40 1937 1Posudek večera z pera profesora Koudelky

41 asi 1947 1Řádky Z. Porgesové z Johannesburku. Bruslařské ohnisko Afriky

42 1938 1Skvělá krasobruslařská exhibice sl. Zdeňky Porgesové z Prahy

43 1937 1Sport, tanec a humor na Zimním stadiu

44 1938 2Šťastní bruslaři

45 1937 1The New Westminster Ice Rink

46 1937 1Úspěšná krasobruslařská revue na Zimním stadionu. Dnes večer reprisa

47 asi 1938 1Večer tance a akrobacie na Štvanici

48 1937 1Velký úspěch krasobruslařské exhibice

49 1933 1Zdařilá exhibice Vysokoškolského sportu, in: A-Zet, 21. 1. 1933

50 asi 1938 1Zdařilá krasobruslařská Monstre-revue

51 asi 1938 1Zdenka Porgesová, obrázek

52 1937 1Zwei Kunstläuferinnen

23



 Písemnosti týkající se rodinných příslušníků původců ks/ll

53 1863–1943 12Rodinné doklady, rodokmeny a korespondence (rodina Julie Porgesové, 
později Milcicové, roz. Slámové)

1

33


